
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  789  DEL 04/05/2020 

 

OGGETTO:  Affidamento diretto del servizio di consulenza professionale: Piano Generale di 

Bonifica (VAS) - Art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed 

approvazione schema di convenzione. CIG: Z762CA7CD6. 

                                                                                                                                                                                                                                                          

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- è necessità di questo Ente, in relazione alle proprie finalità istituzionali, predisporre il Piano 

Generale di Bonifica (PGB) cioè lo strumento di programmazione e di governo del territorio 

nell’ambito del comprensorio specifico di propria competenza, come richiesto ai sensi dell’art. 3 

L.R. n. 4 del 13.03.2012; 

- la Regione Puglia con D.G.R. n. 1509 del 02/09/2019, nell’intento di agevolare ed accelerare il 

procedimento di elaborazione e/o aggiornamento dei Piani Generali di Bonifica, ha stanziato la 

somma  una tantum di € 500.000,00 a favore di tutti i Consorzi di Bonifica attualmente operanti 

sul territorio regionale, tra i quali il Consorzio per la Bonifica della Capitanata, per un importo 

totale, per la quota ad esso spettante, di € 134.601,00; 

- il fine del presente affidamento è rinvenibile nella necessità di provvedere al conferimento di un 

incarico professionale qualificato allo scopo di sostenere con attività di supporto il gruppo di 

lavoro interdisciplinare formato da risorse interne all’Ente per la predisposizione del suddetto 

Piano Generale di Bonifica; 

Visti: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 a mente del quale le stazioni appaltanti 

procedono all’aggiudicazione di servizi di importo inferiore a € 40.000,00 mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 32, comma 2, del medesimo D.Lgs., in base al quale, per gli appalti di cui al succitato 

articolo, le stazioni appaltanti hanno la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto 

adottando un unico provvedimento; 

Dato atto che: 

- l’oggetto dell’affidamento è lo svolgimento del servizio di consulenza professionale; 

- la durata dell’incarico va dalla sottoscrizione della convenzione all’approvazione del Piano 

Generale di Bonifica da parte della Giunta Regionale della Puglia; 

- il corrispettivo della prestazione sarà suddiviso in tre rate: 1/3 alla sottoscrizione del contratto, 

1/3 alla consegna degli elaborati previsti nell’oggetto del servizio ai fini dell’adozione da parte 

della Giunta Regionale e 1/3 all’approvazione del PGB da parte della Giunta Regionale o 

comunque entro 180 gg. dalla consegna dei suddetti elaborati; il pagamento di ciascuna rata sarà 

eseguito entro 30 gg. dal ricevimento della fattura/ricevuta; 

- per l’affidamento dell’incarico, con nota prot. n. 5003 del 09.03.2020, è stato invitato a 

presentare il preventivo di offerta il dott. Alessandro Bonifazi, con studio in Bari (71128), via 

Colonnello Vitonicola Picca, 5/c, C.F. […](¹)– Part. IVA […](¹), regolarmente iscritto all’albo 

consortile degli operatori economici, in quanto, sulla base del curriculum, risulta possedere una 



particolare competenza ed una adeguata esperienza ultraquinquennale, oltre che la dovuta 

affidabilità, per il soddisfacimento dei fabbisogni dell’Ente; 

- sulla base della tipologia e della qualità della prestazione richiesta, il citato Professionista, con 

nota acquisita al prot. consortile n. 5434 del 16/03/2020, ha richiesto un compenso congruo di            

€ 30.750,00, oltre al contributo INPS 4% pari ad € 1.230,00 e così per complessivi € 31.980,00, 

I.V.A. e ritenuta di acconto non applicabili ex art. 1, commi dal 54 al 89, Legge n. 190/2014 così 

come modificato, da ultimo, dalla  Legge n. 160/2019; 

Considerato che: 

- sotto il profilo del rischio interferenziale, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 

3bis, del D.Lgs. 81/2008, trattandosi nel caso di specie di affidamento di un servizio di natura 

intellettuale che non comporta rischi da interferenza di conseguenza non esistono costi per la 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, la stipula della convenzione, che si 

allega quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione, avviene mediante 

scrittura privata con firma digitale per mezzo della piattaforma telematica all’indirizzo 

http://bonificacapitanata.traspare.com;  

Ritenuto, pertanto: 

- di procedere con l’affidamento diretto ad unico operatore dott. Alessandro Bonifazi, alle 

condizioni e prezzi riportati nel succitato preventivo di offerta, perché l’importo complessivo 

dell’affidamento del servizio di cui trattasi rientra nelle previsioni di cui all’art. 36, comma 2, 

lett. a), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50; 

- di subordinare l’efficacia dell’affidamento alla verifica positiva dei requisiti in possesso 

dell’affidatario (ex art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

- di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa derivante dalla presente 

determinazione al Bilancio di previsione 2020, Missione 1, Programma 3, Macroaggregato 205, 

Capitolo 102 denominato “Elaborazione del Piano Generale di Bonifica e del Piano di  

classifica” presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità in conformità a quanto disposto dalla 

succitata D.G.R.; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa che qui si richiamano per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, al 

dott. Alessandro Bonifazi con studio in Bari (71128), via Colonnello Vitonicola Picca, 5/c, C.F. 

[…](¹)– Part. IVA […](¹), regolarmente iscritto all’albo consortile degli operatori economici, il 

servizio di consulenza in parola alle condizioni indicate nella “lettera di invito” prot. n. 5003 del 

09/03/2020 e al prezzo indicato nell’offerta economica inviata ed acquisita al prot. consortile n. 

5434 del 16/03/2020 per l’importo € 30.750,00, oltre al contributo INPS 4% pari ad € 1.230,00 e 

così per complessivi € 31.980,00, I.V.A. e ritenuta di acconto non applicabili ex art. 1, commi 

dal 54 al 89, Legge n. 190/2014 così come modificato, da ultimo, dalla  Legge n. 160/2019; 

- di stabilire la durata dell’incarico dalla sottoscrizione del contratto di convenzione 

all’approvazione del Piano Generale di Bonifica, da parte della Giunta Regionale della Puglia; 

- di corrispondere il compenso della prestazione in tre rate: 1/3 alla sottoscrizione del contratto, 

1/3 alla consegna degli elaborati previsti nell’oggetto del servizio ai fini dell’adozione da parte 

della Giunta Regionale e 1/3 all’approvazione del PGB da parte della Giunta Regionale o 

comunque entro 180 gg. dalla consegna dei suddetti elaborati e di effettuare il pagamento di 

ciascuna rata entro 30 gg. dal ricevimento della fattura/ricevuta; 



- di ritenere efficace l’affidamento dopo la verifica, con esito positivo, dei requisiti in possesso 

dell’affidatario (ex art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016); 

- di procedere alla stipula della convenzione, che si allega quale parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione, mediante scrittura privata con firma digitale per mezzo della 

piattaforma telematica all’indirizzo  http://bonificacapitanata.traspare.com;  

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Direttore Amministrativo dott. Domenico 

Maiorana per tutti gli adempimenti di legge, inclusa l’acquisizione del CIG e l’adozione delle 

azioni necessarie per la stipula del contratto previa verifica dei requisiti;  

- di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa derivante dalla presente 

determinazione al Bilancio di previsione 2020, Missione 1, Programma 3, Macroaggregato 205, 

Capitolo 102 denominato “Elaborazione del Piano Generale di Bonifica e del Piano di  

classifica” presentando, lo stesso, sufficiente disponibilità in conformità a quanto disposto dalla 

succitata D.G.R. 

 

 

   IL SEGRETARIO                                                                  IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 05/05/2020.  

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
 

[…](¹) Dati personali omessi, nel rispetto dei principi contenuti nel Regolamento UE 2016/679 e nelle linee guida 

Garante Privacy del 15 maggio 2014- 

 


